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S ł o w o  w S t ę p n e

Wiedza oparta na umiłowaniu Boga

W  ogłoszonym 30 września 2020 roku Liście Apostolskim Scripturae Sacrae 
affectus papież Franciszek napisał między innymi:

Dla pełnego zrozumienia osobowości św. Hieronima konieczne jest połączenie 

dwóch charakterystycznych wymiarów jego egzystencji jako człowieka wierzące-

go: z jednej strony absolutne i bezwzględne poświęcenie się Bogu, z wyrzecze-

niem się wszelkich przyjemności ludzkich dla miłości Chrystusa ukrzyżowanego 

(por. 1Kor 2,2; Flp 3,8.10); z drugiej zaś strony, trud wytrwałego studiowania, 

ukierunkowanego wyłącznie na coraz pełniejsze rozumienie tajemnicy Pana. 

I właśnie to podwójne świadectwo, składane po mistrzowsku przez Hieronima, 

jest proponowane jako wzór: przede wszystkim dla mnichów, by ci, którzy żyją 

ascezą i modlitwą, byli zachęcani do oddania się żmudnej pracy badawczej i in-

telektualnej; potem dla uczonych, którzy muszą pamiętać, że wiedza jest war-

tościowa pod względem religijnym tylko wówczas, gdy opiera się na wyłącznym 

umiłowaniu Boga, na ogołoceniu z wszelkich ambicji ludzkich i wszelkich dążeń 

światowych (Franciszek, List apostolski Scripturae Sacrae affectus w XVI stulecie 

śmierci św. Hieronima, s. 6).

Owocami owego wytrwałego studiowania są między innymi artykuły publi
kowane w niniejszym numerze Wrocławskiego Przeglądu Teologicznego. Efekty 
swoich naukowych badań przedstawili w nim uczeni tak z naszego środowiska 
akademickiego, jak i badacze spoza Wrocławia, a nawet spoza Polski. Ponieważ 
nasze czasopismo chce się rozwijać w kierunku budowania teologicznego mostu 
pomiędzy szeroko pojętymi Wschodem a Zachodem Europy, otwieramy się na 
badania prowadzone w różnych ośrodkach w kraju i za granicą. Publikujemy 
zatem materiały teologów tak z wrocławskiego środowiska naukowego oraz 
innych polskich ośrodków (Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, 
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytet Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie oraz Akademia Katolicka w Warszawie), 
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jak również z uczelni zagranicznych (St Paul University, Ottawa; Pontificia 
Università Antonianum, Rzym; Uniwersytet Nawarry, Pampeluna i Pontificia 
Università Lateranense, Watykan).

Tak szeroko zakrojone badania zaowocowały ciekawymi wnioskami w dzie
dzinie nauk biblijnych. Wciąż w kręgu zainteresowania naukowców pozostaje 
zarówno Septuaginta, jak i czas zakończenia Ostatniej Wieczerzy. Świadczą 
o tym artykuły naszych rodzimych badaczy. W dziedzinie teologii systematycznej 
czytelnik otrzymuje dwa teksty: pierwszy hiszpańskojęzyczny o wierze, chrzcie 
i przynależności do Kościoła w myśli Josepha Ratzingera, drugi angielsko
języczny na temat jednego źródła Objawienia w zestawieniu z dwoma nurtami 
przekazu i poznania Objawienia – Pismem i Tradycją. W dziale poświęconym 
teologii duchowości znajdziemy opracowanie poświęcone różnym koncepcjom 
duchowości. Szczególnie intersująca w tym kontekście wydaje się próba oceny 
tego, kiedy wzrost duchowy jest zdrowy, a kiedy duchowość nie prowadzi ku 
dojrzałości w człowieczeństwie. Wobec ciągle postępującego demontażu rodziny 
szczególnie ważne jest, aby dostrzegać współczesne uwarunkowania posługi 
wobec małżeństwa i rodziny. O tym czytelnik przeczyta w kolejnym artykule. 
Tym bardziej że rekonstrukcja tej najmniejszej komórki społecznej i religijnej 
jest absolutnie koniczna.

Papież Benedykt XVI jest postrzegany jako jeden z najwybitniejszych teo
logów XX i XXI wieku. W kolejnym tekście czytelnik zauważy, że nie była mu 
obca również myśl dotycząca roli życia konsekrowanego wobec współczesnego 
relatywizmu. Szerokie spektrum zainteresowań zostało przedstawione w sekcji 
poświęconej teologii pastoralnej: od tekstu o działalności ewangelizacyjnej 
papieża Grzegorza Wielkiego, przez opracowanie dotyczące norm komplemen
tarnych obligatoryjnych konferencji episkopatów, aż po opracowanie poświęcone 
rekolekcjom szkolnym jako pozalekcyjnym formom katechezy. Dział historyczny 
został w całości poświęcony siostrom zakonnym. Z jednej strony prezentujemy 
dzieje prawodawstwa magdalenek w średniowieczu, z drugiej zaś XVIIwieczne 
modlitewniki cysterek.

W dziale Filozofia umieściliśmy artykuł omawiający relację filozofii i chrześ
cijaństwa w kulturze europejskiej. Nauki społeczne w jakimś sensie bazują 
również na historii badań wielkich postaci Kościoła. W dziale im poświęconym 
znalazł się artykuł poświęcony kard. Stefanowi Wyszyńskiemu, a dokładniej 
rozumieniu przez niego pracy ludzkiej. W niniejszym numerze wracamy do 
działu Varia, gdzie czytelnik będzie znajdował różne teksty, które mają charak
ter interdyscyplinarny, a pozostają w związku z teologią. W obecnym numerze 
Wrocławskiego Przeglądu Teologicznego prezentujemy tekst omawiający traktat 
filozoficzny Augusta Cieszkowskiego Ojcze nasz.
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Szerokie spektrum badań naukowych, które oddajemy do rąk naszych 
czytelników, ma ambicje bycia, jak wspomniałem wyżej, mostem pomiędzy 
teologią Wschodu i Zachodu. Z radością mogę napisać, że kolejny numer 
Wrocławskiego Przeglądu Teologicznego jest numerem wielojęzycznym. Wraz 
z całym zespołem redakcyjnym żywię głęboką nadzieję, że trudny czas wciąż 
trwającej pandemii przetrwamy, pozostając wierni nauczaniu Pana naszego 
Jezusa Chrystusa. A dzięki lekturze naszego periodyku czytelnik będzie mógł 
zgłębiać nie tylko teoretyczne zagadnienia teologiczne, lecz przede wszystkim 
budować swoją wiarę.

Ks. Sławomir Stasiak
Redaktor naczelny
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